
tfl eikL1 4 

Amendement 1 Diemen  zegt alvast NEE! tegen een kerncentrale in  Diemen 

De gemeenteraad van  Diemen,  in vergadering bijeen op 27 januari 2022, gelezen de voorliggende 
Omgevingsvisie  Diemen  2040, 

Constaterende dat 
• Afgelopen december het coalitieakkoord van VVD, D66, CDA en  CU  is gepresenteerd; 
• Hierin is opgenomen dat dit kabinet zich inzet voor de bouw van twee kerncentrales op nader 

te bepalen locaties; 
• Hierin is opgenomen dat het gebruik van houtige biomassa voor energiedoeleinden zo snel 

mogelijk wordt afgebouwd. 

Overwegende dat 
• De door kabinet Rutte  III  ingestelde landelijke subsidies voor gebruik van houtige biomassa 

leidde tot de keuze van Vattenfall om een biomassacentrale te bouwen; 
• Het te hopen is dat het zo snel mogelijk afbouwen van houtige biomassa ertoe leidt dat de 

geplande biomassacentrale in  Diemen  niet zal worden gebouwd; 
• Wij als gemeente bij de besluitvorming rond de biomassacentrale buiten spel stonden en 

daarom nu aan de voorkant onze positie moeten aangeven; 
• Een kerncentrale onwenselijk is, zeker zolang er geen goede oplossing is voor de opslag en 

verwerking van kernafval. 

BESLUIT 
• In de Omgevingsvisie de volgende, hier blauw aangegeven, teksten toe te voegen: 

o Aan het eind van de paragraaf Duurzame energie op pag 57: Zoals we ook in het 
ontwikkelperspectief Diemerscheg hebben opgenomen, zien we ruimte voor 
initiatieven die passen bij de grote beweging van de energietransitie. Als voorbeeld: 
biedt de (over-)ruimte rondom de Diemercentrale geen mooie kans voor het 
ontwikkelen van een educatieve energiecampus? Dé plek waar alles op het gebied 
van energie en de transitie hiervan te leren, te beleven en te bespreken is en 
daarmee ook kan bijdragen aan inzicht en draagvlak voor de transitie. Daarnaast 
willen we graag dat de Diemercentrale verduurzaamt en dat deze wordt ingezet voor 
het gasvrij maken van de wijken. Hier liggen kansen om aardwarmte te benutten. 
Binnen de grenzen van wat wettelijk mogelijk is, weert de gemeente het gebruik van 
houtige biomassa voor verwarmingsdoeleinden (dus geen verwarming op o.a. houtige 
biomassa noch complexmatige palletburners). Wij willen in de toekomst in  Diemen,  en 
specifiek op het terrein van Vattenfall, geen plaats maken voor een kerncentrale. De 
gemeente  Diemen  vindt een kerncentrale onwenselijk, zeker zolang er geen goede 
oplossing is voor de opslag en verwerking van kernafval. 

o Op de kaart "Duurzaam  Diemen"  op pag 65: Diemercentrale verduurzamen (geen 
houtige biomassa en geen kerncentrale). 

Verzoekt het college 
• Deze boodschap onder de aandacht te brengen van de relevante Ministers, de Eerste en 

Tweede Kamer en de Provincie Noord-Holland. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Hilda van 't Riet 
Yeliz Yildiz-Kaya 
Nicole van Engelen 
Anne-Marie de Smalen 
Monique van Schoot 


	Page 1

